TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  VIỆT NAM             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                          TỈNH BẮC KẠN

               Số:          /LĐLĐ-TCKT                 Bắc Kạn, ngày        tháng 11 năm 2019

            V/v hướng dẫn đánh giá, xếp loại

              chất lượng hoạt động công đoàn

                Kính gửi: - Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;

                                  - Các công đoàn ngành;

                                            - Các công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Hướng dẫn số 1294/HD-TLĐ, ngày 14 tháng 8 năm 2019 của Tổng

Liên đoàn Lao động Việt Nam về đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động công

đoàn cơ sở; Hướng dẫn số 1295/HD-TLĐ, ngày 14 tháng 8 năm 2019 của Tổng

Liên đoàn Lao động Việt Nam về đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động công

đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng

các bảng chấm điểm đánh giá, xếp loại cho từng loại hình công đoàn trong tỉnh áp

dụng từ năm 2019 (có bảng chấm điểm kèm theo).

Để thực hiện tốt việc đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động công đoàn hằng

năm, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn thực hiện, như sau:

1. Việc đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động CĐCS, công đoàn cấp trên

trực tiếp cơ sở được thực hiện hàng năm. Riêng những CĐCS mới thành lập phải

hoạt động đủ 12 tháng trở lên; các CĐCS mới chia tách, sáp nhập phải hoạt động

đủ 06 tháng trở lên mới thuộc diện đánh giá, xếp loại. Các CĐCS trường học đánh

giá, xếp loại theo năm học.

2. Việc đánh giá, xếp loại phải đảm bảo tính khách quan, đúng chất lượng hoạt

động công đoàn.

3. Cách chấm điểm:

- Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ trong năm đạt được của từng tiêu chí

để tính điểm, các đơn vị tự chấm điểm cho từng tiêu chí theo nguyên tắc kết quả

đạt đến đâu thì chấm điểm đạt được tương ứng. (Ví dụ: Điểm của tiêu chí quy định

3 điểm, nếu chỉ thực hiện được 30% thì tính 3 x 30% = 0,9 điểm).

- Xác định điểm thưởng: Chỉ tính điểm thưởng khi các đơn vị có những thành

tích đặc biệt xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ; cách xác định điểm thưởng như

cách tính điểm nêu trên; đồng thời, đơn vị phải có báo cáo thuyết minh nêu rõ kết

quả đã thực hiện được để được điểm thưởng từng tiêu chí.

        4. Đối với công đoàn cơ sở:

- Đầu năm, các CĐCS phải xây dựng kế hoạch thực hiện đồng bộ các nội

dung tiêu chí và đề ra các giải pháp thực hiện.

- Đối với các tổ công đoàn, do CĐCS xem xét đánh giá, xếp loại căn cứ kết

quả đạt được của từng tiêu chí.

- Trên cơ sở kết quả hoạt động của CĐCS trong năm, Ban chấp hành CĐCS

tự chấm điểm, đánh giá, đồng thời công khai kết quả cho đoàn viên biết, tham gia ý

kiến và báo cáo công đoàn cấp trên trực tiếp quản lý.

5. Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

- Đầu năm, triển khai kế hoạch xây dựng CĐCS vững mạnh đến các CĐCS

trực thuộc, quan tâm nâng cao chất lượng hoạt động đối với những CĐCS xếp loại

không hoàn thành nhiệm vụ năm trước.

- Cuối năm, hướng dẫn các CĐCS tự đánh giá, xếp loại; tổ chức kiểm tra,

thẩm định, đánh giá, chấm điểm; tổng hợp báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại các

CĐCS trực thuộc về Liên đoàn Lao động tỉnh để Liên đoàn Lao động tỉnh xem xét

thẩm định; sau khi có kết quả thẩm định của Liên đoàn Lao động tỉnh các công

đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở ban hành quyết định xếp loại CĐCS và thông báo cho

các CĐCS trực thuộc biết.

Lưu ý: số CĐCS được xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ không được vượt

quá 20% số CĐCS được xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức thực hiện và gửi kết quả đánh

giá, xếp loại về Liên đoàn Lao động tỉnh trước ngày 20/12 hằng năm (các CĐCS

khối giáo dục gửi trước ngày 10/7 hàng năm). Ngoài việc gửi báo cáo tổng hợp kết

quả đánh giá, xếp loại bằng văn bản, đề nghị các Liên đoàn Lao động huyện, thành

phố, công đoàn ngành gửi bảng chấm điểm (phô tô) của các CĐCS trực thuộc quản

lý về Liên đoàn Lao động tỉnh để thẩm định, lưu trữ.

Công văn bản này thay thế công văn số 791/LĐLĐ-CTCS, ngày 24 tháng 10

năm 2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị phản ánh kịp thời về

Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tổ chức – Kiểm tra SĐT: 3.872.485) để cùng

xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

* Gửi bản giấy:

- Các đơn vị không có TDOffice (t/h);

* Gửi bản điêṇ tử:

- Như kính gửi (t/h);

- Ban Tổ chức TLĐ (b/c);

- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, TCKT.

            TM. BAN THƯỜNG VỤ

   CHỦ TỊCH

                      Vi Văn Nghĩa

		nghiavv.ldld@backan.gov.vn
	2019-11-04T15:51:26+0700

		2019-11-05T09:19:18+0700

		2019-11-05T09:20:01+0700

		liendoanlaodong@backan.gov.vn
	2019-11-05T09:23:04+0700